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Forslag til folketingsbeslutning
om øjeblikkeligt ophør med salg af Roundup og andre bekæmpelsesmidler til

privat brug i haver og på offentlige fællesarealer (borgerforslag)

Der ønskes et totalt forbud mod ukrudts- og insektmidler
og andre pesticider, der er skadelige eller blot potentielt ska-
delige for grundvand, biodiversitet og sundhed.

Det gælder f.eks. ukrudtsmidler med indhold af glyfosat,
mest kendt fra Roundup, og insektgifte med indhold af neo-
nikotinoider.

Landbruget bruger langt det meste af al sprøjtegift i Dan-
mark. Det optimale ville være at kræve et forbud mod det

hele, men da et forbud mod brug af gift i private haver og på
offentlige arealer må formodes at være nemmere at få vedta-
get, koncentrerer borgerforslaget sig i første omgang om
dette.

Forslaget er derfor rettet mod den private brug af alle pest-
icider og ikke den erhvervsmæssige brug.
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Bemærkninger til forslaget
Det kalder tydeligvis på handling og lovgivning, når vi ser

på sprøjtemidlernes påvirkning af grundvand og insekter. Vi
står lige nu i Danmark faretruende tæt på at skulle rense vo-
res hidtil så gode drikkevand, der danser pardans med græn-
seværdierne for diverse sundhedsfarlige stoffer fra mange
årtiers massive udledning af disse stoffer fra landbrug, indu-
stri og husholdninger. I dag indeholder 41 pct. af danske
vandværksboringer pesticider eller pesticidrester, og i 12
pct. af dem er grænseværdien overskredet. Og der påvises
hele tiden nye stoffer ved analyse af grundvandet.

Danske Regioner har i en ny undersøgelse fundet 129
stoffer i grundvandet, og 75 af dem har man ikke tidligere
påvist. Der er bl.a. fundet rester af glyfosat. Samtidig viser
tallene fra regionerne, at fem af de ti hyppigst fundne stoffer
i undersøgelsen er nye stoffer (»Nye målinger afslører 75
pesticider i det danske grundvand«, Ingeniøren, den 25. april
2019).

Men selv om WHO᾽s kræftforskningsinstitut, IARC, har
advaret imod glyfosat som sandsynligvis kræftfremkalden-
de, kan man i Danmark stadig finde den slags bekæmpelses-
midler på hylderne. Og de er stadig populære.

Danmark har i EU stemt for en forlængelse af brugen af
glyfosat indtil 2022, men selv om glyfosat er lovligt i EU
indtil da, kan Danmark godt forbyde specifikke anvendel-
sesområder.

Og nu, i kølvandet på FN´s rapport om den skrantende
biodiversitet og de mange truede dyrearter, foreslår vi, at vi i
Danmark går den grønne vej og laver et totalt forbud mod
sprøjtegifte – midler, som vi ved gør skade på bier og andre
insekter, der er afgørende for et balanceret økosystem og
dermed vor egen eksistens.

Med dette borgerforslag foreslås derfor et øjeblikkeligt
stop for salg og anvendelse af disse bekæmpelsesmidler til
ikkeerhvervsmæssig brug, også de midler, der kun er »under
mistanke« for at være skadelige. Dette skal ses som et første
skridt i retning mod helt at udfase brugen af sprøjtemidler i

Danmark – også for landbrug og industri. Det private for-
brug er kun en beskeden del af det totale forbrug, og om end
salget er mere end halveret de seneste år, kan bl.a. Dan-
marks Naturfredningsforening den 6. maj 2019 fortælle, at
der sprøjtes hyppigere på danske marker end nogensinde
før. Et faktum er, at der anvendes mere end 2.000 t aktivt
stof om året i Danmark.

Med den viden, vi besidder i dag, kan vi ikke lade det pas-
sere længere.

Lad dette være en start til beskyttelse af drikkevand og
biodiversitet.

Om fremsættelsen i Folketinget
Forslagsstillerne i Folketinget bemærker, at der er tale om

et borgerforslag, som inden for den fastsatte frist har opnået
det antal støttetilkendegivelser fra borgere, som kræves for
at få forslaget fremsat og behandlet som beslutningsforslag i
Folketinget.

Borgerforslaget er oprindelig indgivet af Christiane Bjørg
Nielsen, København, som hovedstiller med Kristian Sloth
Kristensen, København, Anne-Sophie Ambo Nielsen, Kø-
benhavn, Per Mølgaard, Rudersdal, Ole Georg Terney, Fre-
deriksberg, Diana Axelsen Antonakakis, Helsingør, Erik Ar-
vin, Rudersdal, Jens Møller Andersen, Gribskov, Walter Mi-
chael Brüsch, København, Karoline Leth, København, Berit
Holbech Asmussen, København, som medstillere.

Forslagsstillernes fremsættelse af forslaget for Folketinget
er alene udtryk for, at forslagsstillerne på vegne af de parti-
er, som støtter borgerforslagsordningen, påtager sig at opfyl-
de en nødvendig betingelse for, at borgerforslaget kan blive
behandlet i Folketinget i overensstemmelse med intentioner-
ne bag ordningen for borgerforslag. Fremsættelsen kan såle-
des ikke tages som udtryk for, at forslagsstillerne nødven-
digvis støtter forslagets indhold.
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Skriftlig fremsættelse

Peter Skaarup (DF), Sofie Carsten Nielsen (RV), Karsten Hønge (SF), Pernille Skipper (EL), Mai Mercado (KF),
Rasmus Nordqvist (ALT), Pernille Vermund (NB), Ole Birk Olesen (LA) og Aaja Chemnitz Larsen (IA):

Herved tillader vi os for Folketinget at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om øjeblikkeligt ophør
med salg af Roundup og andre bekæmpelsesmidler til privat
brug i haver og på offentlige fællesarealer.

(Beslutningsforslag nr. B 54)

Der er tale om et borgerforslag, som inden for den fast-
satte frist har opnået det antal støttetilkendegivelser fra bor-
gere, som kræves for at få forslaget fremsat og behandlet
som beslutningsforslag i Folketinget. Der henvises til folke-
tingsbeslutning af 2. juni 2016 om mulighed for at få bor-
gerdrevne beslutningsforslag behandlet i Folketinget, lov
om etablering af en ordning for borgerforslag med henblik
på behandling i Folketinget og bekendtgørelse om en ord-
ning for borgerforslag med henblik på behandling i Folke-
tinget.

Borgerforslaget er oprindelig indgivet af Christiane Bjørg
Nielsen, København, som hovedstiller Kristian Sloth Kri-
stensen, København, Anne-Sophie Ambo Nielsen, Køben-
havn, Per Mølgaard, Rudersdal, Ole Georg Terney, Frede-
riksberg, Diana Axelsen Antonakakis, Helsingør, Erik Ar-
vin, Rudersdal, Jens Møller Andersen, Gribskov, Walter Mi-
chael Brüsch, København, Karoline Leth, København, Berit
Holbech Asmussen, København, som medstillere.

Fremsættelsen er alene udtryk for, at forslagsstillerne på
vegne af de partier, som støtter borgerforslagsordningen, på-
tager sig at opfylde en nødvendig betingelse for, at borger-
forslaget kan blive behandlet i Folketinget i overensstem-
melse med intentionerne bag ordningen.
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